
------ - -

Deliberazione n. ~3~O~_ 

dci 10/ 03/29,,,71-,-__ 

COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 

ORiGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COI'viUNALE 

OGGETTO: U/l-f!O.!!(l-A.' Ì>:I lH'f!;::,'W ;:1't/l 2;)'\1:-""'11 

bi >'! iQt) = Y.>f: là2ff71 ,qS-tI.O F R-IPlh ,4?Ù_ 

I"'anno duemiladi ciassetteaddì ~ci _ ______ del mese di Marzo 

alle orc 13,3Q,____ _ e seguenli , nel locali del Pala7.7.o Municipale si é riunita la Giunta 

Comunale nelle persone dei Signori: 

, 
Pre so I Ass. l 

I 130NELU Luigi Salvatore SINDACO - PRES1D LN~=1x 
2 GEMMELLARO tvi ce SindacoFrancesca x I-

xCASTELLO Giuseppe Mario3 ~ssessore 
___ o I 

.. . ,.Ferdinando..4 :ZAPPIA . X t ssessore- . _< '--i I 

Graziano lvan x ! ~sscssorc5 BONOMO 

Presiede il S ig. dott o l.uigi Bonelli o Sindaco D Vice Sindaco 

del Comune sudde tto . 

Partecipa il Segretario Generale Sig. .Fa do t t. ssa Mara Zinga l e 

Il Pres idente, constatato che il numero dei presenti e legale. dichiara apetta la seduta c invi ta i convenutj a 

de li be rare sull'argomento in oggello specificato. 



LA GIUNTA COMUNA LE 


PREMESSO che con la Legge n. 189/2002 in ma teria di immigrazione ed as ilo, è stato istitui to 


in Italia il sistema di protezione per richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR) ed è stato creato 


presso il Ministero dell'Interno il Fondo Nazionale per le Politiche e di Servizi d'Asilo al qua le 


possono accedere g li Enti Loca li che intendono erogare servizi fi nali zzati a ll'accogli enza dei 


ri chiedent i e titolari di protezione internazionale cd umanitaria; 

CONSIDERATO che l'obiettivo prior itario del circuito di accogJìenza SPRAR è l' integ razione 

e l'inclusione dei cittadini stranieri con uno status legale specifico (rifugiati , richieden ti 

protezione internazionale e tito lar i di protc7jone umanitaria), presenti ormai su lutto il territorio 

nazionale; 

VISTO il decreto del Min istero dell'[ntemo del lO agosto 2016, pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale dell a Repubblica Ita li ana Seri e Generale n. 200 del 27-S-20J6, con il quale tramite 

Avviso pubblico sooo fissa ti i criter i per accede re al Fondo Nazionale Poli liche per \'asi lo 

finalizzato all a presentazione di progetti relativi all'accoglienza di richiedenti/titolari d i 

protezione internazionale e dei loro fami gliari, nonché degli stranieri e dei loro famili ari 

beneftciari di protezione umanitaria ; 

V ISTI i documenti, allegati a l suddelto Avviso, relativi alle Linee Guida e ai formulari per la 


partecipazione al bando, il Manua le Operat ivo SPRAR, le Li nee gu ida per il cofinanziamento, il 

Manua le Unico d i Rend icontazione, nonché il Manua le d i geslione della Banca Dali on line; 


ATIESO che le caratterist iche principa li del Sistema di protezione sono: 


il ca rattere pubblico delle risorse messe a di spos izione c degli enti politicamente 
responsabi li dell'accogli enza, Ministero dell'In terno ed Enti Locali , secondo una logica cii 
govemance multi li ve llo; 

la vo lontarictà degl i Enti Local i nel la partecipazione alla rete dei progett i di accoglienza; 

il decentramenlO degli interventi di "accogl ienza integrata"; 

le sinergie avviate sul territorio con ì cosiddetti "enti gestori ", soggetti del te rzo settore che 


contribuiscono in maniera essenziale alla realizzazione degl i interventi: 
la promozione e lo sviluppo di reti locali, con il coinvo lgimento di tutti gli aUori e gli 

interlocutori privil egiati per la riusc ita de ll e misure di accoglienza, protezione, integrazione in 
fa vore d i richiedenti e tito lari di protezione internaziona le; 
RJLEV ATO che: 
a) la richiesta d i contri buto da pane degli enti loca li a valere su l Fondo Nazionale per le 
Politiche e i Servizi dell' Asilo (FN PSA), prevede il ftnanziamento del 95% de i costi sos lenuti 
per lo svolgimento dei servizi occorremi e necessari a garantire l'accoglienza integrata ed 
emancipante dei cittadini extraco munitari presso i propri territori comunali,unitamente ad una 
percentuale dci 5% di cofinanziamento in beni/servizi/personale; 
b) l'ente locale proponente per la realizzazione dei servizi indicati può avvalersi di uno O più 

ent i attuatori con pluriennale e consecu ti va esperienza ne ll a presa in carico d i richiedenti/t itolari 

di protezione internazionale, comprovata da attivi tà e servizi in essere, al momento de ll a 

presentazione della do manda di contributo , selezionati aUraverso procedure espletate nel 

rispetto della nonnativa di riferimento; 
c) nel caso l'en te attuatore sia una ATIIATS/RTI (associazione temporanea di 
impresa/associazione temporanea d i scopo/raggruppamento temporaneo di impresa), tuui gli 
enti componenti devono essere in possesso dei requisi ti d i cu i sopra al momento dell a 
costituzione; 
d) l' ente attuatore coadiuva l'eme locale nelle diverse e complesse fas i del processo di 
accogl ienza e delle procedure di integrazione dei soggett i beneficiari presso la propria 
comun ità; 



" -\ 

• ' "! " 

DATO ATTO che i progetti avranno dmata triennale, e comunque per il periodo 2017/2019, e 
che, secondo i principi della contabilità generale dello stato, il finanziamento viene assegnato 
distintamente per ciascun anno di vigenza del bando; 
CONSIDERATO che: 

lo SPRAR ha come obiettivo principale "la (ri)conquista dell'autonomia individuale dei 
richiedenti/titolari di protezione internazionale e umanitaria accolti. In quest'ottica diventa 
essenziale collocare al centro del Sistema di Protezione le persone accolte, le quali non sono dei 
meri beneficiari passivi di interventi predisposti in loro favore, ma protagonisti attivi del 
proprio percorso di accoglienza. Di conseguenza quella proposta dallo SPRAR è 
un' accoglienza integrata"; 

l'Amministrazione Comunale intende partecipare al suddetto Avviso Pubblico presentando 
nuova domanda per la realizzazione di un progetto di accoglienza integrata per un numero di 
25titolari di protezione internazionale ed altresì richiedenti protezione internazionale, nonché 
titolari di permesso umanitario di cui all'art. 32, comma 3, del decreto legislativo 28 gennaio 
2008, n. 25, singoli o con il rispettivo nucleo familiare, nonché per numero 15 MSNA (Minori 
Stranieri Non Accompagnati), per un totale di 40 soggetti ospitati prefigmando così cifra 
congrua ai parametri previsti dal Ministero degli Interni; 
DATO ATTO che: 
1) il 95% dell'importo complessivo del progetto costitUlsce l'importo massimo del 
finanziamento che potrà essere concesso dal Ministero dell'Interno per il progetto stesso; 
2) la quota di cofinanziamento annuale pari al 5% dell'importo complessivo, posta a proprio 
carico consisterà in valorizzazione di beni, servizi e personale messi a disposizione del 
progetto; 
RAVVISATA l'opportunità di partecipare al suddetto Avviso pubblico per motivi di solidarietà 
umana e responsabilità civile, nel rispetto ed in conformità all'art. IO c. 3 della Costituzione 
italiana secondo cui lo Stato italiano partecipa ai più ampi sistemi europei ed internazionali di 
protezione dei rifugiati e richiedenti asilo; 
CONSIDERATI i ripetuti incontri di approfondimento sul tema intercorsi con la Prefettura che 
su indicazioni del Ministero degli Interni sta procedendo ad una campagna di sensibilizzazione 
per incentivare le adesioni dei Comuni del territorio alla rete di accoglienza SPRAR (come da 
Circolare dello stesso Ministero dell' Il Ottobre 2016 con la quale, oltre a richiedere tale 
impegno delle Prefetture, considerando la accoglienza in SPRAR la più adeguata per una 
armoniosa e proficua interazio'ne con i territori, si ribadisce una C.d. clausola di salvaguardia 
tendente ad escludere la organizzazione di altre tipologie di accoglienza per soggetti 
extracomunitari richiedenti asilo e rifugiati sui territori comunali che già aderiscono alla rete di 
accoglienza SPRAR); 
PRESO ATTO che le spese sostenute per il progetto, sia quelle per cui si chiede il rimborso, sia 
quelle che costituiscono il cofinanziamento devono essere obbligatoriamente pagate entro la 
data d'invio della rendicontazione e che tale pagamento sarà posto a carico dell'Ente attuatore 
dei progetti, da individuare con procedure di evidenza pubblica; 
VISTO il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 
Locali", art.l19; 
DATO ATTO che sul presente provvedimento è stato acquisito il parere tecnico sensi dell'art. 49 
e 147 bis, comma l del D. Lgs. 267/2000 e che si prescinde dal parere contabile in quanto la 
spesa è a totale carico del Ministero dell ' Interno e non incide sul bilancio del Comune. 
P.Q.M. 



DELIBERA 

- di voler aderire al sistema nazionale di accoglienza denominato SPRAR (Servizio di Protezione 
per Richiedenti Asilo e Rifugiati); 

- di partecipare all'Avviso Pubblico emanato col decreto del Ministero dell ' Interno del 
10/08/2016, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana- Serie generale n.200 
del 27-8-2016, rivolto agli enti locali e finalizzato alla presentazione di progetti relativi 
all ' accoglienza di richiedenti/titolari di protezione internazionale e dei loro familiari , di Minori 
stranieri non accompagnati, nonché degli stranieri e dei loro familiari beneficiari di protezione 
umanitaria per persone con necessità di assistenza sanitaria, sociale e domiciliare, specialistica 
e/o prolungata o con disagio mentale e/o psicologico; 

- di dare atto che il 95% dell'importo complessivo annuale costituisce l'importo massimo del 
finanziamento che potrà essere concesso dal Ministero dell'Interno per il progetto stesso, e che 
costituirà l'unico corrispettivo dell 'aggiudicatario per gli anni 2017/19; 

- di dichiarare che il cofinanziamento annuale pari al 5% dell'importo complessivo, consisterà in 
valorizzazione di beni, servizi e personale messi a disposizione del progetto; 

- di dare mandato al Dirigente dello Settore di procedere alla predisposizione degli atti , degli 
avvisi pubblici e successiva pubblicazione degli stessi, relativi alla progettazione ed eve ntuale 
attuazione di n.2 progetti di accoglienza inerenti l' uno soggetti adulti singoli/accompagnati dai 
rispettivi nuclei familiari (per numero massimo 25 ospiti) e l'altro soggetti Minori Stranieri Non 
Accompagnati (per numero massimo 15 ospiti); 

- di stabilire che tramite Avvisi Pubblici comunali vanno selezionati soggetti del terzo settore 
interessati alla co-progettazione ed eventuale attuazione dei due distinti progetti; tali Avvisi 
Pubblici dovranno contenere, quali criteri di ammissibilità e di valutazione dei soggetti del terzo 
settore interessati, i requisiti previsti dal bando ministeriale come da decreto del Ministero 
dell'Interno del 10/08/2016 e dalla disciplina ad esso collegata; 

- di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti né indiretti di spe sa ma 
solo valorizzazione del personale interno all'Ente. 

- di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi della L. R. 44/91 art. 12 
comma 2°. 



~ 

~ 
COMUNE DI NICOSIA 

PROVINCIA DI ENNA 

I SETTORE 

Allegato alla Deliberazione 
G.M. n.o 30 del 10/03/2017 

Proposta di deliberazione relativa a: 

Adesione al Sistema Nazionale di Accoglienza SPRAR (Servizio di Protezione ~er 

Richiedenti Asilo e Rifugiati). 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

ai sensi dell'art.49 del D. L.gs 267/2000, art.12 della L. r. n.30/2000 e dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 

Parere in ordine alla regolarità tecnica: Favorevole, a condizione che l'Ufficio Servizi 
Sociali venga potenziato con personale competente a garanzia della regolarità dei 
procedimenti amministrativi, della corretta esecuzione del servizio e degli 
adempimenti di monitoraggio e rendicontazione, in conformità e con le tempistiche 
previste dalle disposizioni ministeriali. 

Nicosia, 10/03/2017. 

Il Responsabile del Servizio 
Dott.ssa~~~Mancuso 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE \~~ 
Parere in ordine alla regolarità contabile: _________________ _ 

Si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di cui alla proposta in oggetto, con 
imputazione della spesa di € al Tit. Funz. __ _ 
Servo __ Int. _, del bilancio esercizio in corsoI Cap. del P.E.G. al n. ___ , __ 
cui corrisponde in entrata il Cap. n. ,. 

Nicosia, __ 1 __ .1 __ 
Il Dirigente 

Li Calzi Dott. Giovanni 



Il presente verba le viene letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO ~PRFSIDENTE 
\- \t: \b (.."V .C~~~ L.- V I Cf 

IL SEGRETARlQ GE;:<ERALE 
rì: Z I rv(:'7 (y li 17 ,,(1 

per co pia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo per la pub blicazione. 

N icosia , lì 
IL SEGRETA O GENERALE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale, 

CE RT I FI C A 

c he la presente de liberazione, in applicazione dell a L-R. 3 dicembre 199 1, n.44, é stata pubbli cata 

a ll ' Albo Preton o e Albo On-line de l Comune per giorni 15 consecuti v i, dal giorno 

~-O)- (1;;.1+ , (ari 11, comma l °, L. R. n,44/9 1 come loodiflcalo dall'an , 127, comma 2\ , della 

L.R. n.17 del 28/1 2/2004). 

Il Responsab ile della Pub blicazione IL SEGRETARlO GENERALE 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 


Si certifi ca che la presenle deliberazione, in applicazione de ll a L.R. 3 di cembre 1991 , n .44, é d ivenuta 


eseculiva il --L (j - 02, 2/: ( "1 

o decorsi dicci giorn i dalla pubblicazione (a r:t . 12 , comma l °) ; 

5l a seguito di dich iarazione d i immediata esecuti v ità; 
IL SEG RETARIO GENERALE 
;;: , 0 <d("''-L t?,~ 

o per copia confonne all'ori ginale in carta ll bera per uso amministrat ivo; 

O per copia confo rme all'o rigi nale; 

Nicosia , lì _ _ _ _ _ ___ 

IL SEGRETA RJO GENERA LE 


